
113年高雄市政府社會局補助 

本市居家托育人員於托育地裝設監視錄影設備問答集 

 

為維護居家托育人員、收托兒童及家長雙方權益，遇有托育爭議事件，監視器影

像成調查釐清案件重要的工具之一，為避免托育人員陷入與家長對案件情形各持說

法且能夠及時還原案件情形，社會局透過補助方式鼓勵本市居家托育人員於托育地

建置監視錄影設備，建置友善托育環境，進而提升服務品質。 

序

號 
問題 說明 

1 補助申請資格為何？ 
1. 本市登記之居家托育人員。 

2. 申請補助時有收托托兒。 

2 補助金額如何計算？ 

1. 補助登記之托育空間，每 1處空間以裝設 2組監視設

備為原則，最高補助裝設 2處空間，補助監視錄影鏡

頭(內含錄音麥克風、監控主機)及記憶卡。 

2. 依據檢附之購置發票或收據採覈實支付，裝設高於補

助金額之設備亦得申請補助，惟超過最高補助金額部

分由托育人員自籌(補助金額皆含設備裝設費用)： 

(1) 專用記憶卡(128GB)：每張最高補助 500元，最高

得補助 4張。 

(2) 監視錄影設備：每組最高補助 1,500 元，最高得

補助 4組。 

(3) 傳統監視錄影設備：每支鏡頭(含主機)最高補助

2,000元，最高得補助 4支。 

2.合計每人最高得補助 8,000元。 

3 何時提出申請？ 
即日起至 113年 11月 15日(如遇例假日得延長至下一

個工作日)。 

4 
申請時要檢附那些文

件？ 

1. 申請表。 

2. 補助款收據。 

3. 匯款帳戶封面影本(限郵局帳戶)。 

4. 符合補助項目之監視錄影設施設備等購置發票或收

據。 

5 申請審核流程為何？ 

1. 居家托育人員檢具第 4點所列文件，親送或郵寄至

所轄居家托育服務中心。 

2. 居家托育服務中心應自居家托育人員備齊文件之日



起 10個工作日內，將初審結果、相關文件資料及實

地審查裝設情形後，送交本局複審。 

3. 居家托育人員檢附文件不全或錯誤，本局將限期命

居家托育人員補正，屆期未者以書面駁回申請。 

4. 本局應於居家托育人員備齊文件之日起 30日內完

成複審，複審通過者，續由本局撥付補助金額。 

6 
是否強迫所有托育人

員都要申請裝設？ 

本計畫無強制規定居家托育人員於托育地裝設監視錄

影設備，採鼓勵補助性質，由居家托育人員依意願制

提出申請。 

7 
是否有雲端網路竊取

影像的疑慮？ 

本計畫補助之設備可由居家托育人員自行選擇採購品

牌型號，影像皆存錄於托育地設備之記憶卡，非上傳

至雲端空間。 

8 

監視錄影設備錄製的

時段及區域範圍為

何？ 

僅限居家托育人員辦理居家登記資格核備之托育空

間，並以收托兒童主要活動範圍為設置地點，錄製時

段為回報核備托育服務契約所記載之收托時間。 

9 
什麼情況下社會局會

調閱監視錄影畫面？ 

本局因兒童保護案件或托育照顧爭議事件(疑有違反居

家式托育服務提供者登記及管理辦法規定)得查閱攝錄

影音資料，並以事件發生前後一定期間(7日)之影音為

限，由居家托育人員或其指定之人員陪同查閱。 

10 

原托育地有裝設監視

錄影設備，但設備損

壞想更換也可以提出

申請嗎？ 

於申請期間內，符合申請資格及購置裝設本計畫規定

之監視錄影設備即可提出申請。 

11 

是否強迫公告已裝設

監視錄影設備之托育

人員名單？ 

目前已於托育地裝設或依本計畫申請補助裝設監視錄

影設備之居家托育人員得依其意願公開所需相關基本

資料予社會局及居家托育服務中心作為「供民眾查詢

是否於托育地設有監視錄影設備及媒合」之用。 

12 
家長是否可任意查閱

監視錄影畫面？  

除因兒童保護案件或托育照顧爭議事件(疑有違反居家

式托育服務提供者登記及管理辦法規定)之情事，由本

局或法院、司法檢察機關基於調查案件查閱外，家長

不得任意向托育人員查閱監視錄影畫面。 

 


